



## CV Esther Mollema

### Introductie

Na haar studie aan Nyenrode en Thunderbird in Phoenix, Arizona, werkte Esther Mollema (1965) als directeur van verschillende trainingsorganisaties in Nederland, Japan, Duitsland en de Verenigde Staten.

Sinds 1999 is Esther Mollema oprichter en directeur van Direction. Direction is een gespecialiseerd trainings- en ontwikkelings bureau voor programma's op het gebied van Persoonlijk ontwikkeling, Leiderschap en Besluitvorming. Voor meer informatie over Esther Mollema zie [www.leiderschapontwikkelen.nl](http://www.leiderschapontwikkelen.nl).

Esther Mollema geeft al jaren trainingen, lezingen en masterclasses met als thema: Vrouwelijk Leiderschap en diversiteit.

### Opleiding

- **American Graduatie School of International Management**, Thunderbird 1991 – 1992  
Phoenix, USA, Master of Business Administration, cum laude
- **Nyenrode Business Universiteit**, Breukelen Nederland 1984 - 1987

---

### Werkervaring

- Direction Europe BV. Oprichter en algemeen directeur en management vanaf 1999
- Institute for International Research (ICBI). Internationaal producent en 1989 - 1999  
algemeen directeur van internationale trainingsvestigingen waarvan 2 jaar in  
Amsterdam, Frankfurt en New York
- Nyenrode, Business Universiteit, research assistent 1987 - 1988
- Nippon Telephone and Telegraph, business analyst, (Tokyo, Japan) 1986

---

### Lezingen

- **Nuon, WINergy**, intern vrouwennetwerk, belang van diversiteit en de regels van het spel (motivatie).
- **Diva, vrouwennetwerk Achmea**, lezing 'Vrouwelijk Leiderschap'
- **Atos Origin**, intern netwerk secretaresses, van complementair naar eigen rol pakken.
- **Capgemini**, secretaresse-event, workshop 'Rat, kat of Schat', van complementair naar eigen rol pakken.
- **Schiphol**, lezing Vrouwelijk Leiderschap voor topvrouwen Schiphol.
- **Ministerie van Buitenlandse Zaken**, Internationale Vrouwendag lezing over winst van diversiteit en de uitdagingen voor alle medewerkers.
- **ING Bank**, vermogende vrouwen netwerk Amsterdam, Lezing 'De Opmars van Vrouwelijk Leiderschap'.



- **Randstad**, lezing 'De Geheimen HPO's en Vrouwelijk Leiderschap'
  - **Group4Securicor**, lezing 'De Geheimen HPO's en Vrouwelijk Leiderschap'
  - **Spring, vrouwennetwerk AXA Verzekeringen**, lezing 'Tijd voor jouw leiderschap'
  - **Philip Morris**, lezing 'Zijn Mannen en Vrouwen echt zo anders?'
  - **Solvay**, secretaressedag, workshop 'Kom je valkuilen dichtten'
- 

### Publicaties/artikelen/Interviews

- Gastredacteur in Leren in Organisaties (september 2008)
  - Eigen artikelen op de site [www.leiderschapontwikkelen.nl](http://www.leiderschapontwikkelen.nl).
  - Interview Volkskrant Banen (november 2008)
  - Interview Congres Vrouw.nl (november 2008)
  - Regelmatig interviews rond het thema Vrouwelijk Leiderschap in diverse bladen
- 

### Maatwerkprogramma's/Masterclasses

- **Solvay Pharmaceuticals**, leergang loopbaanessenties binnen Solvay Pharmaceuticals voor talentvolle vrouwen.
  - **Oranjewoud**, leergang loopbaanessenties voor talentvolle vrouwen.
  - **Royal Haskoning**, leergang loopbaanessenties binnen Royal Haskoning voor talentvolle vrouwen.
  - **Universiteit Utrecht**, presentatietraining voor aankomende hoogleraren, training vrouwelijk talent en mentoren.
  - **Schiphol**, 1-daagse workshop Loopbaanessenties binnen Schiphol voor talentvolle vrouwen.
  - **ING Bank**, training en coaching 'Female Development'.
  - **Universiteit Twente**, leergang mentorprogramma om meer vrouwelijke hoogleraren te benoemen.
  - **Gemeente Heemskerk**, workshop 'Gezocht: Vrouwelijk Talent'.
  - **AXA Verzekeringen**, leergang loopbaanessenties binnen AXA Verzekeringen voor talentvolle vrouwen.
  - **Fortis Bank**, 1-daagse workshop 'Rules of the Game'.
  - **Rijkswaterstaat**, leergang oopbaanessenties binnen Rijkswaterstaat voor talentvolle vrouwen.
- 

Voor contact met Esther Mollema, een specifieke trainingsvraag, het aanvragen van een interview of lezing, kunt u contact opnemen met Direction via 035 - 603 79 79 of via [mollema@dir.nl](mailto:mollema@dir.nl).